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C E I I M E Periodo: 19/03/2020 a 25/03/2020

CONFEDERACION ESPARIOLA DE LA PEQUERIA Y MEDIANA EMPRESA Total de participantes: 2722



CEPYME [ eanomerropys:

CCONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

ES

Empresario/a

Directivo/a
Empleado/a
0%  10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Empresario/a 74.87%
Directivo/a 13.37%
11.76%

Empleado/a



CEPYME [ eanomerropys:

CCONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

¢&CUAL ES EL TAMANO DE SU EMPRESA?

Sin
trabajadores
Microempresa
(<10...

Pequena (<50
trabajadores...

Mediana (<250
trabajadores...

Gran Empresa

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Sin trabajadores 16.75%
Microempresa (<10 trabajadores y < 2 millones € facturacion) 50.22%
Pequefia (<50 trabajadores y < 10 millones € facturacion) 19.29%
Mediana (<250 trabajadores y < 50 millones € facturacion) 9.29%

Gran Empresa 4.45%



CEPYME

CCONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

ﬂ BARGMETROPYMESE

¢CUAL ES EL SECTOR DE ACTIVIDAD
DE SU EMPRESA?

Otros

Actividades
Sanitarias Y De
Servicios Sociales

Informacion Y
Comunicaciones

Actividades
Administrativas Y
Servicios
Auxiliares

Otros Servicios

Comercio Al Por Mayor Y Al Por Menor; Reparacién De Vehiculos De Motor Y Motocicletas 12.34%
Construccion 8.49%
Hosteleria 5.62%
Actividades Profesionales, Cientificas Y Técnicas 8.89%
Industria Manufacturera 7.94%
Actividades Inmobiliarias 1.76%
Transporte Y Almacenamiento 2.53%
Otros Servicios 13.15%
Actividades Administrativas Y Servicios Auxiliares 3.45%
Informacién Y Comunicaciones 4.52%
1.29%

Agricultura, Ganaderia, Silvicultura Y Pesca

Comercio Al Por

Mayor Y Al Por

Menor; Reparacion

De Vehiculos De...
Construccion

_/ Hosteleria

- Actividades
Profesionales,
Cientificas Y
Técnicas

N\

Industria
Manufacturera

Educacién

Actividades Financieras Y De Seguros

Actividades Sanitarias Y De Servicios Sociales
Actividades Artisticas, Recreativas Y De Entretenimiento

Suministro De Energia Eléctrica, Gas, Vapor Y Aire Acondicionado

Administracion Publica Y Defensa; Seguridad Social Obligatoria

Suministro De Agua, Actividades De Saneamiento, Gestién De Residuos Y Descontaminacion
Industrias Extractivas

Actividades De Organizaciones Y Organismos Extraterritoriales

Actividades De Los Hogares Como Empleadores De Personal Doméstico; Actividades De Los Hogares Como
Productores De Bienes Y Servicios Para Uso Propio

Otros

3.27%

1.69%

4.26%

2.06%

1.14%

0.22%

0.48%

0.29%

0.70%

0.04%

15.87%



CEPYME

CCONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

¢EN OUE PROVINCIA SEDE PRINCIPAL

A Corufia
Alava
Albacete
Alicante
Almeria
Asturias
Avila
Badajoz
Baleares
Barcelona
Burgos
Caceres
Cadiz
Cantabria
Castellon
Ceuta
Ciudad Real

Cérdoba

ﬂ BARGMETROPYMESE

DE SU EMPRESA?

A Coruia

r— Alicante
[/~ Almeria

Asturias

Vallady\

Valencia Badajoz

Toledo Baleares

Teruel/\ Barcelona
Santa Cruz d%\ Burgos
Tengrifgona Caceres
Sevilla Cadiz
Segovia Cantabria
Salamanca Castellén
Pontevedra Cérdoba
Palencia Girona
Ourense Granada
Navarra Huesca
Murcia Las Palmas
Melilla Ledn
Lérida
Lugo
2.50% Cuenca 0.33% Ourense
0.37% Girona 0.59% Palencia
044% Granada 220% Pontevedra
3.05% Guadalajara 0.55% Salamanca
0.92% Gipuzkoa 0.44% Segovia
0.73% Huelva 0.37% sevila
0.37% Huesca 0.70% Sora
8.49% Jaén 0.48% Tarragona
3.16% 0.29%
LaRioja Santa Cruz de Tenerife
9.22% Las Palmas 0.70% ol
0.73% Leén 1.07% Toledo
1.73% Lérida 0.70% Valencia
1.47% 1.10%
Lugo Valladolid
0.81% Madrid 21.93% Vizeaya
9
0.92% Malaga 2.13%
# Zamora
0.11% Melilla 0.26%
Zaragoza
0.40% Murcia 2.79%
1.69% Navarra 0.73%

0.55%

0.37%

0.70%

0.33%

0.26%

3.75%

0.15%

0.96%

0.51%

2.68%

0.37%

6.98%

4.74%

0.73%

0.22%

2.24%




CEPYME [ eanomerropys:

EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE

EQUE EXPECTATIVAS TIENE RESPECTO
DE LA SITUACION ECONOMICA EN EL 20207
CONSIDERA QUE LA ECONOMIA:

Mejorara I
Se mantendra .

Empeorara
0%  10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Mejorara 2.98%

Se mantendra 8.61%

Empeorara 88.42%



CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

CEPYME ﬂ BAROMETROPYMES §

¢COMO VALORARIA LA ACTIVIDAD ECONOMICA
DE SU NEGOCIO EN EL 20197

Normal
Mala

Muy mala

0%  10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Muy buena 11.35%
Buena 34.33%
Normal 35.04%
Mala 16.08%

Muy mala 3.22%



CEPYME

CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

ﬂ BARGMETROPYMESE

¢ OUE EXPECTATIVAS TIENE
PARA SU NEGOCIO EN EL 20207

Muy buena I

Normal
Mala

Muy mala

0%  10% 20% 30% 40% 50%

Muy buena
Buena
Normal
Mala

Muy mala

60% 70% 80% 90% 100%

1.61%

10.87%

20.28%

44.59%

22.65%



CEPYME [ eanomerropys:

CCONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

¢&COMO CREE QUE AFECTARA A SU EMPRESA
LA CRISIS DEL CORONAVIRUS?

Negativamente

Muy
negativamente

Nada

Positivamente

Muy
positivamente

0%  10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Muy negativamente 50.73%
Negativamente 45.58%
Nada 2.55%
Positivamente 0.99%

Muy positivamente 0.14%



CEPYME ﬂ BAROMETROPYMES §

CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

¢OUE MEDIDAS ESTA LLEVANDO A CABO
PARA AFRONTAR LA SITUACION PROVOCADA
POR EL CORONAVIRUS?

RESPUESTA MULTIPLE

100%
80%
60%
40%
. - . -
0%
Teletrab  Distribu  Vacacion  ERTE Inversi6  Reduccié Cese Otras
ajo cion es nen n activida
jornada tecnolog activida d
Teletrabajo 48.04%
Distribucién jornada 17.54%
Vacaciones 12.96%
ERTE 25.30%
Inversion en tecnologia 5.44%
Reduccion actividad empresa 31.06%
Cese actividad empresa 15.22%

Otras 14.52%



CEPYME ﬂ BAROMETROPYMES §

CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

¢QUE MEDIDAS CREE QUE EL GOBIERNO
DEBERIA ESTABLECER PARA AYUDAR A LAS PYMES
EN RELACION CON LA CRISIS DEL CORONAVIRUS?

RESPUESTA MULTIPLE

100%
80%
60%
40%
20% -
0%
Ayudas Ayudas Modifica Préstamo Flexibil  Deduccio Uso Otras
fiscales  directas cién de s/Avales izacién nes Fondos
(deducci la laboral Segurida Formacié
ones ... Incap... d Soc... n...
Ayudas fiscales (deducciones IS, IRPF, ... ) 81.37%
Ayudas directas 57.73%
Modificacion de la Incapacidad Transitoria para que el coste del trabajador (60%) lo asuma el Estado. 39.34%
Préstamos/Avales 33.10%
Flexibilizacion laboral 28.75%
Deducciones Seguridad Social Trabajadores 68.46%
Uso Fondos Formacion estatal abonados por las empresas 17.73%

Otras 12.43%
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CCONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

ﬂ BARGMETROPYMESE

EN EL 2019, EL NUMERO DE EMPLEADOS

DE SU EMPRESA

estable
Disminuyé
0%  10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
Crecio

Se mantuvo estable

Disminuyd

90% 100%

32.43%

59.95%

7.61%



CEPYME ﬂ BAROMETROPYMES §

CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

EN EL PRIMER SEMESTRE 2020,
EL NUMERO DE EMPLEADOS DE SU EMPRESA

Aumentara I
e _

Disminuira

0%  10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Aumentara 5.91%
Se mantendra 57.02%

Disminuira 37.07%
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'CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

EN EL ANO 2019:
¢SE HA DIRIGIDO USTED A ALGUNA ENTIDAD
FINANCIERA PARA SOLICITAR LIQUIDEZ?

Si

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

No

Si 38.91%

No 61.09%



CEPYME [ eanomerropys:

CCONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

S1 HA RESPONDIDO QUE Si,
¢OUE RESPUESTA HA OBTENIDO
DE LA ENTIDAD FINANCIERA?

0%  10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Positiva 80.83%

Negativa 19.17%
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CCONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

¢HA UTILIZADO OTRO MEDIO
DE FINANCIACION?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Si 16.12%

No 83.88%
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'CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

¢EN EL ANO 2020 ESTIMA QUE SU EMPRESA
VA A NECESITAR FINANCIACION?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

si 68.79%

NoO 31.21%
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CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

¢ESTA PENSANDO EN FINANCIAR DURANTE

ESTE ANO ALGUN TIPO DE PROYECTO PARA
MEJORAR LA EFICIENCIA ENERGETICA DE SU
PROCESO PRODUCTIVO Y/O INSTALACIONES?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Si 23.07%

No 76.93%



CEPYME [ eanomerropys:

CCONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

S| RESPONDE QUE Si
¢PARA OUE HARIA ESTA INVERSION?

Para reducir
el coste de...

Para adaptarme
alas nuevas...

Otras
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Para reducir el coste de produccion 37.56%
Para adaptarme a las nuevas condiciones provocadas por el cambio climéatico 34.35%

Otras 28.09%



CEPYME ﬂ BAROMETROPYMES §

CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

¢SE HA VISTO SU NEGOCIO AFECTADO
POR LA MOROSIDAD?

100%
80%
60%
40%
h -
0%
Si 30/60 Si60/90 Si90/120 Si120/150 Si +150 No
dias dias dias dias dias
Si 30/60 dias 18.16%
Si 60/90 dias 13.38%
Si 90/120 dias 10.87%
Si 120/150 dias 4.59%
Si +150 dias 9.55%

No 43.45%



CEPYME ﬂ BAROMETROPYMES §

CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

¢CUAL ES LA PRINCIPAL PREOCUPACION QUE TIENE
COMO EMPRESARIO/A PARA LOS PROXIMOS MESES?

RESPUESTA MULTIPLE

100%
80%
60%
40%
20% I
| - .
0%
Coron Evolu Trans Venta Moros Finan Contr Coste Renta Ciber Soste Cambi Otras
aviru cién forma s/Demidad ciaci ataci s bilid segur nibil os
s del  ci6on anda on on labor ad idad idad legis
me... Di... de.. pe.. ales de.. y... la...
Coronavirus 82.93%
Evolucion del mercado / sector 58.63%
Transformacion Digital 6.52%
Ventas/Demanda de clientes 50.17%
Morosidad 34.04%
Financiacion 24.44%
Contratacion personal 7.52%
Costes laborales 36.74%
Rentabilidad del negocio 40.14%
Ciberseguridad 5.15%
Sostenibilidad y cambio climatico 4.78%
Cambios legislativos 14.94%

Otras: 3.64%



CEPYME

CCONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

ﬂ BARGMETROPYMESE

¢CUALES SON LAS PRINCIPALES AMENAZAS
PARA SU EMPRESA PARA EL 20207

RESPUESTA MULTIPLE

Incertidumbre
econdmica
Incertidumbre

politica

Incertidumbre
sanitaria

Economia
sumergida/co...

Cambios
legislativos

Burocracia
Financiacién

Transformacion
Digital

Efectos del
cambio...

Otras:

0%  10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Incertidumbre econémica

Incertidumbre politica

Incertidumbre sanitaria

Economia sumergida/competencia desleal
Cambios legislativos

Burocracia

Financiacién

Transformacion Digital

Efectos del cambio climatico

Otras:

92.72%

39.81%

54.89%

22.41%

17.40%

19.95%

24.30%

6.67%

3.83%

2.46%
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CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

RESPECTO DE LAS MEDIDAS TOMADAS EN
LOS ULTIMOS MESES EN RELACION CON LAS PYMES,
¢CUALES SON LAS QUE MAS HAN AFECTADO
O CREE QUE VAN A AFECTAR A SU EMPRESA?

RESPUESTA MULTIPLE

Subida SMI

Subida de
impuestos

“Destope” de
bases a la...

Otras:

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Subida SMI 37.80%
Subida de impuestos 75.34%
Registro horario 28.55%
“Destope” de bases a la Seguridad Social 26.92%

Otras: 5.21%



CEPYME ﬂ BAROMETROPYMES §

CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

RESPECTO DE LAS MEDIDAS ANUNCIADAS
POR EL GOBIERNO DE ESPANA,
¢CUAL CREE QOUE AFECTARIA DE MANERA MAS
IMPORTANTE A LA EVOLUCION DE SU EMPRESA?

RESPUESTA MULTIPLE

100%
80%
60%
40%
20%
0% I . e
0
Nueva Modifi Subida Medida Modifi Estrat Declar Limita Plan Plan  Otras:
Subida caciéon impues s cacién egia acién  cion Revolu Vivien
SMI reform tos contra sistem economde de cién da
a... la... a... fa... eme... emi.. Dig..
Nueva Subida SMI 41.27%
Modificacion reforma laboral 47.53%
Subida impuestos 81.44%
Medidas contra la despoblacion, sostenibilidad rural 4.42%
Modificacion sistema formacion de trabajadores 5.78%
Estrategia economia circular y nuevo modelo energético 5.52%
Declaracién de emergencia climatica 5.26%
Limitacion de emisiones contaminantes 4.42%
Plan Revolucién Digital 6.10%
4.63%

Plan Vivienda

Otras: 3.21%



CEPYME ﬂ BAROMETROPYMES §

CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

¢CUAL SERIAN EN SU OPINION LAS PRINCIPALES MEDIDAS
OUE EL NUEVO GOBIERNO DEBERIA ADOPTAR PARA
CREAR EMPLEO Y MANTENER EL CRECIMIENTO ECONOMICO
DE LOS ULTIMOS ANOS DE MANERA ESPECIFICA
PARA LAS PYMES Y AUTONOMOS?

RESPUESTA MULTIPLE

Bajada tipo
impuesto de...

Bajada
Impuesto sob...

Reduccion
Cotizaciones...

Flexibilizacion
laboral

Otras:

0%  10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Bajada tipo impuesto de Sociedades 59.83%
Bajada Impuesto sobre la Renta de Personas Fisicas 55.73%
Reduccién Cotizaciones a Seguridad Social 82.18%
Flexibilizacion laboral 42.64%

Otras: 6.94%



CEPYME ﬂ BAROMETROPYMES §

CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

EN EL CASO DE UNA HIPOTETICA BAJADA
DE IMPUESTOS Y PUDIENDO ELEGIR
SOLO UNA OPCION, ¢CUAL PREFIERE QUE BAJE?

100%
80%
60%
40%
- - -
0%
Impuesto Impuesto Impuesto Cotizacione Incremento Otro:
de sobre la sobre sa de
Sociedades Renta de Actividades  Seguridad cotizacione
Personas... Econdmicas  Social s

Impuesto de Sociedades 14.88%
Impuesto sobre la Renta de Personas Fisicas 20.82%
Impuesto sobre Actividades Econdmicas 4.10%
Cotizaciones a Seguridad Social 57.10%
Incremento de cotizaciones 1.31%
1.79%

Otro:



CEPYME [ eanomerropys:

CCONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

¢ESTA A FAVOR DE LA SUBIDA DEL
SMI QUE SE HA LLEVADO A CABO?

Si

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Si 40.17%

No 59.83%
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'CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

PARA LOS AUTONOMOS SOCIETARIOS,
AQUELLOS QUE COTIZAN EN EL RETA.
¢ AUMENTARIA SU BASE DE COTIZACION
SI LA CUOTA FUESE DEDUCIBLE?

Si

0%  10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Si 67.21%

No 32.79%



CEPYME [ eanomerropys:

CCONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

¢LE GUSTARIA COTIZAR EN EL REGIMEN
GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Si 79.76%

No 20.24%
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CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

ﬂ BARGMETROPYMESE

éCUAL CREE QUE SERIAN MEDIDAS NECESARIAS
PARA OUE PYMES COMO LA SUYA INCREMENTE
SU INVERSION EN I+D+1?

100%

80%

60%

40%

20%

0%

RESPUESTA MULTIPLE

Nuevas Subvencione Mejora Atraccién Programas
desgravacio s publicas transferenc empresas retorno del
nes en el iaentre la extranjeras  talento
Impuesto... investig... intensivas

Nuevas desgravaciones en el Impuesto de Sociedades
Subvenciones publicas

Mejora transferencia entre la investigacion y las PYMES
Atraccion empresas extranjeras intensivas

Programas retorno del talento

Otros

Otros

50.51%
60.62%
27.86%
6.62%

14.95%

8.72%



CEPYME ﬂ BAROMETROPYMES §

CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

RESPECTO A LA REDUCCION DE EMISIONES CO2.
¢QUE ACCIONES ESTA DESARROLLANDO
SU EMPRESA EN ESTE SENTIDO?

RESPUESTA MULTIPLE

100%
80%
60%
40%
20%
0%
Cambio Adopcion Gestion ~ Abandono Nuevos Reputaci Ninguna Otros
de de responsa o procesos on
fuentes medidas  ble de sustituc  de
de... de... todo... ion d... produ...
Cambio de fuentes de energia (renovables, no contaminantes, etc.) 28.24%
Adopcion de medidas de eficiencia energética (ahorro, optimizacion, etc.) 55.98%
Gestién responsable de todo tipo de residuos 58.14%
Abandono o sustitucién de materias primas, materiales, insumos, vehiculos, maquinaria, proveedores, etc. 12.72%
Nuevos procesos de produccion de bienes o de provisién de servicios 7.51%
Reputacion 7.63%
Ninguna 15.71%

Otros 3.31%



CEPYME ﬂ BAROMETROPYMES §

CONFEDERACION ESPANOLA DE LA PEQUENA Y MEDIANA EMPRESA

¢QUE NECESITA SU EMPRESA PARA INICIAR
O ACELERAR LA TRANSICION ENERGETICA Y
ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO?

RESPUESTA MULTIPLE

Diagnosticar

en qué...
Obtener nuevas
certificacio...

Conocer
ejemplos de...

Incentivos
econémicos y...

Productos
financieros ...

Otros I

0%  10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Diagnosticar en qué situacién estoy actualmente y los cambios que debo asumir 34.65%
Obtener nuevas certificaciones o etiquetas eco-sostenibles 9.47%

Conocer ejemplos de empresas sostenibles en mi sector 26.00%
Incentivos econémicos y/o fiscales 51.30%
Productos financieros y aseguradores adaptados al cambio climéatico 13.41%
Nada 18.44%

Otros 3.18%



